
PORTARIA N.º 20.354, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
   

Designa o Conselho Municipal de Saúde - 
CMS, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

         Art. 1º Designar a partir de 21.02.2023 até 20.02.2025, o CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE - CMS,  em conformidade com as Leis nºs 2.163/1997 e 2.532/2003, que será 
assim constituído:

I - REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DA SAÚDE: 

a) Titular:    Sérgio da Silva Costa – Fraternidade Obreiros do Bem (reconduzido)
b) Suplente: Silvia Aparecida Primo - AAMA - Associação Amigos dos Animais de Vargem 
Grande do Sul (reconduzida)

c) Titular:  Ana Márcia Pereira Sabino –  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
(APAE) (reconduzida)
d) Suplente: Sandra Regina da Silva Picinato – Sociedade de Auxílio a Deficientes “Grupo 
Mão Amiga”  

e) Titular:    Ana Paula de Faria Tapi – Associação de Apoio à Pessoa com Câncer “Lucas 
Tapi” (reconduzida)
f) Suplente: Gustavo Bueno – Sociedade de Auxílio a Deficientes “Grupo Mão Amiga”  

g) Titular:    Lasara Benedita da Cruz Cunha Plates – Paróquia Nossa Senhora Aparecida 
(reconduzida) 
h) Suplente: Regina Aparecida de Lima – Igreja Assembleia de Deus (reconduzida)

i)  Titular:    Maria  Leia  Falconi  –  Sociedade  Humanitária  de  Vargem  Grande  do  Sul 
(reconduzida)   
j)  Suplente: Jéssica  Garcez  Gabricho –  Associação de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais 
(APAE)     



l)  Titular:    Milene Aparecida Martins  Strazza –  Associação Beneficente  Dom Bosco 
(reconduzida)
m) Suplente: Viviane Costa Galdino Ferreira – Associação de Apoio à Pessoa com Câncer 
“Lucas Tapi”

II  -REPRESENTANTES  DE  PRESTADORES  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E 
PRIVADOS:

a) Titular:     Karina Boaventura Martinelli – Alphamed 
b) Suplente: Paulo Sérgio Cremasco Ramos – Hospital de Caridade de Vargem Grande do 
Sul (reconduzido)

c) Titular:     Marília Helena Manuel Roqueto - Diagcenter                   
d) Suplente: Muriely Thayane Pereira da Silva – Hospital de Caridade de Vargem Grande 
do Sul (reconduzida)                 

e) Titular:     Cleidinice de Cássia Alves – Hospital de Caridade de Vargem Grande do Sul
f) Suplente: Aurélia Cristina Teixeira da Costa - Hospital de Caridade de Vargem Grande do 
Sul (reconduzida)

III - REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DA SAÚDE

a) Titular:    Josimar Aurilietti Franco – Assistente Administrativo (reconduzido) 
b) Suplente: Adriana de Cássia Pinheiro – Agente de Saneamento (reconduzida)

c) Titular:    Ivone Aparecida Jerônimo – Técnica em Enfermagem (reconduzida)
d) Suplente: Elisabete Andrade – Auxiliar de Enfermagem (reconduzida)

e) Titular:    Ligia Maria Gomes – Assistente Administrativo (reconduzida)
f) Suplente: Fernanda Aparecida da Silva – Auxiliar de Enfermagem (reconduzida) 

   Art. 2º As funções do Conselho ora designado serão sem remuneração, constituindo-se, 
entretanto em relevantes serviços prestados à coletividade vargem-grandense.

   Art.3º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

         Vargem Grande do Sul, 17 de fevereiro de 2023.

AMARILDO DUZI MORAES

         Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do 
Sul, Estado de São Paulo, em 17 de fevereiro de 2023.

GUILHERME MANSARA LOPES DA SILVA
Assinando por delegação, conforme Portaria nº 18.534, de 19 de março de 2021.


	e) Titular: Ana Paula de Faria Tapi – Associação de Apoio à Pessoa com Câncer “Lucas Tapi” (reconduzida)
	g) Titular: Lasara Benedita da Cruz Cunha Plates – Paróquia Nossa Senhora Aparecida (reconduzida)
	h) Suplente: Regina Aparecida de Lima – Igreja Assembleia de Deus (reconduzida)
	II -Representantes dE Prestadores DE SERVIÇOS Públicos e Privados:
	e) Titular: Cleidinice de Cássia Alves – Hospital de Caridade de Vargem Grande do Sul
	f) Suplente: Aurélia Cristina Teixeira da Costa - Hospital de Caridade de Vargem Grande do Sul (reconduzida)

	III - Representantes de Trabalhadores da Saúde

